4⽉-9⽉
億円 20/3期

通期予想

地
域
別
売
上

事
業
利
益

20/3期
上期

+3%

 ⽇本
売上は概ね横ばい
物流コスト上昇影響等により減益

 海外（ペルマスティリーザ）
主として為替影響(1)による減収
事業損失は概ね前年並みで推移。

キャッシュフローの改善、収益性の回復をめざした
再⽣計画(2)を着実に実⾏中

(1) スライド22に記載の現地通貨ベース ペルマスティリーザ売上は前年同期⽐＋3%
制度連結会計 為替レート： 19/3期 2Q実績 1EUR=129.88円 vs 20/3期 2Q実績 1EUR=121.43円の差による為替影響

(2) 2019年4⽉18⽇公表「海外⼦会社における損失の計上に伴う通期業績予想の修正、および国内⼦会社での特別損失の計上に関するお知らせ」を参照

11

流通・⼩売り事業（D&R）、住宅・サービス事業等（H&S)

D
&
R

事業利益率(1)

売上(1) 952

5.5%

1,880

3.3%

YoY

+8% +7%

リフォーム関連売上が既存店売上を牽引し、増収増益

重点施策である新事業領域・⾮新築領域への注⼒により増収増益

事業利益(1) 53 62+11% -20%

+0.1pt

H
&
S

事業利益率

売上 268

6.6%

570

5.8%

YoY

+2% -1%

事業利益 18 33+30% -4%

+1.4pt

4⽉-9⽉
億円 20/3期

通期予想

4⽉-9⽉
億円 20/3期

通期予想

 新築以外(2)売上構成⽐（前年同期⽐-2.0pt）

中⻑期で新築以外売上構成⽐率50%をめざす

 20/3期上期 6ヵ⽉で、3店舗新規出店

 新物流センター9⽉稼働開始（東松⼭）

 リフォーム関連売上構成⽐率（前年同期⽐+1.0pt）

中⻑期でリフォーム関連商品売上構成⽐率50%をめざす

20/3期
上期

20/3期
上期

(1) IFRSベース㈱LIXILビバ（証券コード:3564）は⽇本基準
(2) 既存・⾮新築領域、新事業領域

38.7%
39.0%

39.6% 39.7% 39.7%

38.0%
38.5%
39.0%
39.5%
40.0%

19/3 2Q 19/3 3Q 19/3 4Q 20/3 1Q 20/3 2Q

35.3% 35.8%

38.7%
37.1%

33.3%

30.0%

32.5%

35.0%

37.5%

40.0%

19/3 2Q 19/3 3Q 19/3 4Q 20/3 1Q 20/3 2Q

12

[A] [B] 増減

億円 19/3⽉末 19/9⽉末 会計基準
適⽤影響(3)

（IFRS16）
[B]-[A]
増減合計その他

（実質増減）
現⾦及び現⾦同等物 1,414 1,004 - -410 -410
営業債権及びその他の債権 4,017 3,664 - -353 -353
棚卸資産 2,346 2,436 - 89 89
売却⽬的で保有する資産 114 - - -114 -114
その他 12,704 14,070 1,663 -297 1,366

資産合計 20,595 21,173 1,663 -1,085 578

営業債務及びその他の債務 3,924 3,558 - -366 -366

有利⼦負債 7,260 8,426 1,663 -497 1,166
売却⽬的で保有する資産に直接
関連する負債 50 - - -50 -50

その他 3,690 3,571 - -120 -120
負債合計 14,924 15,554 1,663 -1,033 630

⾃⼰株式 -489 -489 - 0 0
その他 6,161 6,108 - -52 -52

純資産合計 5,672 5,620 - -52 -52
⾃⼰資本⽐率(%) 25.9% 24.9% -1.0pt
⼀株当たり純資産(円) 1,839.59 1,818.35 -21.24
期末株式数(千株) 290,095 290,103 8
Net有利⼦負債 5,845 7,422 1,576

連結財政状態

(1) 親会社所有者帰属持分⽐率
(2) 1株当たり親会社所有者帰属持分

(3) 新会計基準（IFRS16「リース」）が当期期⾸より強制適⽤されたことによる
期⾸(2019/4/1)時点における影響額

(1)
(2)

主として、前期末休⽇影響による増減 為替（対ユーロ円⾼）影響・⼦会社売却等による減少
借⼊⾦の返済による減少 会計基準適⽤影響（IFRS16）を除く： ⾃⼰資本⽐率は、27.0%。対19/3⽉末 +1.1pt改善

Net有利⼦負債は、5,758億円。対19/3⽉末 87億円減少

4

2
4

1

1

1

3

2

4

3

13

キャッシュフローの状況及び現⾦残⾼

億円
19/3期
上期

20/3期
上期 増減額

税引前利益 139 408 269

減価償却費及び償却費 345 528 183

法⼈所得税等⽀払 -164 -76 88

運転資本 -190 -64 126
その他(1) -15 -193 -178

営業キャッシュフロー 114 603 489
投資キャッシュフロー -323 -75 249

（うち有形・無形資産取得⽀出） -309 -321 -13
フリーキャッシュフロー -209 528 737

財務キャッシュフロー 16 -940 -956

現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 1,235 1,004 -231

・
・
・

・
・
・

・
・
・

新会計基準（IFRS16）適⽤影響：営業キャッシュフローへの影響（減価償却費及び償却費の増加）174億円増加
財務キャッシュフローへの影響（リース負債の⽀払増加）188億円減少

営業キャッシュフローは、税引前利益の増加及び運転資本の改善により、489億円の増加
投資キャッシュフローは、連結⼦会社の株式譲渡、関連会社に対する持分の売却による収⼊を主因として249億円の増加
フリーキャッシュフローは、前年同期⽐737億円の増加
財務キャッシュフローは、社債の満期償還200億円、リース負債の⽀払増加188億円、その他営業キャッシュフローの増加を
背景とした、運転資⾦外部調達額551億円の減少により減少

4

1

2

2

3

3

1

5

4
5

(1) 主として、関連会社に対する持分の処分益110億円

1

14

ESGへの注⼒：SDGsへの取り組み
コーポレート・レスポンシビリティ戦略「⽔の保全と環境保護」を強化

“環境ビジョン2050”を策定（11⽉中旬公表予定）

事業所からのCO2排出原単位(1)の推移

⽔資源の保全
■環境価値創出（節⽔、浄⽔、⽔循環など）
■ 事業リスクを最⼩化（⽔の安定供給、

規制対応、地域との連携など）

気候変動の緩和と対応
■事業・住まいのCO2排出ゼロを⽬指す
■事業所で使⽤する電⼒を100％再⽣
可能エネルギー化

持続可能な資源利⽤
■循環型社会への変⾰に貢献
■使い捨てプラスチックの利⽤廃⽌

-8.0%

0.0%

-1.6%

-4.0%

-8.0%

16/3期 17/3期 18/3期 19/3期 21/3期

：実績（16/3期⽐）
：⽬標

2年前倒しで達成

(1) 再エネ電⼒の購⼊や電⼒会社によるCO2排出係数低減の努⼒を反映させた、⽣産⾼あたりCO2排出原単位

16/3期環境ビジョンを掲げ、取組みを開始
CO2削減⽬標を2年前倒しで達成

20/3期以降、環境ビジョンをアップデート
全ての事業分野で環境貢献
環境ビジョン2050の⾻⼦

強化分野

LIXILグループは、事業活動を通じて社会課題の解決に貢献することを重視しています。世界中の⼈びとのより豊か
で快適な暮らしの実現に貢献するという⽬標が、当社の事業のさらなる発展に向けた推進⼒となっています。

ご参考

16

2020年3⽉期 第2四半期連結業績結果（詳細）

億円 19/3期
上期

20/3期
上期 前年同期⽐ 20/3期

通期

実績 実績 増減 % 業績予想

売上収益 8,882 9,255 373 4.2% 18,500
ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ以外 8,105 8,507 402 +5.0% 17,030

ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ 777 748 -29 -3.7% 1,470

事業利益(1) 138 345 207 149.9% 470
ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ以外 181 392 210 +115.9% 590

ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ -43 -47 -3 - -120

営業利益 147 321 174 118.1% 380
ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ以外 164 401 237 +144.2% 579

ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ -17 -80 -63 - -199

最終利益(2） -86 231 318 - 150
ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ以外 78 321 243 +311.1% 369

ﾍﾟﾙﾏｽﾃｨﾘｰｻﾞ -164 -90 75 - -219

EPS (円) -30 80 110 - 51.7

EBITDA(3) 483 873 390 80.8% 1,504

(%) 5.4% 9.4% +4.0pt - 8.1%

(1) ⽇本基準の「営業利益」に相当
(2) 親会社の所有者に帰属する当期利益

(3) EBITDA = 事業利益＋減価償却費

■ EBITDAに含まれる会計基準適⽤影響（IFRS16）は、174億円（EBITDAの増加）

17

0

500

8,500

9,500

9,000 +88
27 +74+221

LBT D&RLWT H&S 連結調整/他

+6 +11

LHT

0

100

200

300

400

＋107

＋76

+9

販管費 流通⼩売・
サービス

国内
売上増減

＋7

ミックス/
売価

+7

コスト増減

+12

海外事業

11

連結調整/
他

第2四半期売上収益・事業利益の増減（前年同期差）

19/3期
上期実績

8,882

国内リフォーム +9%

国内リフォーム以外+3%

国内 +5%

海外 -1%

売
上
収
益

事
業
利
益

億円

+373（+4.2％）

20/3期
上期実績

9,255

⽇本 +197 (+121%)

億円

海外 +12

19/3期
上期実績

138
事業利益率

1.6%

+207（+150％）

20/3期
上期実績

345
事業利益率

3.7%

国内リフォーム +13%